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Türkmenistan bilen Koreýanyň arasyndaky gatnaşyklar birek-birege hormat goýmak we
hyzmatdaşlyga esaslanyp ýokary depginlerde ilerleýär. Bu gatnaşyk söwda, maýa goýum,
medeniýet we diplomatiýa ýaly hyzmatdaşlygyň dürli ugurlaryny öz içine köptaraply ösýär.

Türkmenistan bilen Koreýanyň arasyndaky gatnaşyklaryň esasy sütünlerinden biri söwda
dolanyşygydyr. Soňky ýyllarda iki ýurduň arasyndaky ykdysady gatnaşyklar yzygiderli ösýär
we ikitaraplaýyn söwdanyň artmagy iki ýurtda hem bähbit getirmegini dowam edýär. 2018-
nji ýylda Türkmenistan bilen Koreýanyň arasyndaky söwda 56,7 million amerikan dollara
ýetdi. Koreýanyň Türkmenistana eksporty esasan tehnika, dokma we elektron harytlaryndan
ybaratdyr. Beýleki tarapdan Türkmenistan hem esasan Koreýa döwletine nebit we gaz
önümlerini eksport edýär.

Maýa goýum nukdaýnazaryndan Koreýa kompaniýalary Türkmenistana, esasanam gurluşyk,
infrastruktura we energetika pudaklaryna ep-esli maýa goýýarlar. Muňa görnükli mysallaryň
biri, Koreý kompaniýalarynyň Türkmenistan-Owganystan-Päkistan-Hindistan (TAPI) gaz
geçiriji taslamasynyň gurluşygyna gatnaşmagydyr, bu Türkmenistana we umuman sebite
möhüm ykdysady peýdalar getirjek taslamadyr.

Türkmenistan bilen Koreýanyň arasynda medeni alyş-çalyşlar hem ösdi, iki ýurt hem
halklaryň arasyndaky dostlugy ösdürmek üçin dürli medeni çäreleri gurnaýar. Muňa mysal
edip, Türkmenistanda Koreýanyň medeni festiwallary geçirilýär we türkmen halkyna koreý
aýdym-sazyny, tansyny we aşhanasyny görkezilýär. Şonuň ýaly-da Koreýada Türkmenistanyň
sungat ussatlarynyň medeni çäreleri we çykyşlary geçirilýär, bu bolsa koreýlere
Türkmenistanyň baý medeni mirasy barada has köp zat öwrenmäge mümkinçilik berýär.

Diplomatik taýdan Türkmenistan we Koreýa dostlukly we hyzmatdaşlyk gatnaşyklary
dowamat dowam tapýar, iki ýurt hem dürli halkara meselelerinde birek-birege goldaw
berýär. Koreýa bolsa Türkmenistanyň ägirt uly infrastruktura taslamalaryna we ykdysady
ösüş meýilnamalaryna gatnaşmaga uly gyzyklanma bildirýär.

Türkmenistan bilen Koreýanyň arasyndaky gatnaşyklar umumy gyzyklanmalary we
gymmatlyklary bolan ýurtlaryň arasynda ýola goýulyp bilinjek berk gatnaşyklaryň
subutnamasydyr. Iki ýurduň hem dürli ugurlardaky hyzmatdaşlygyny berkitmegini dowam
etdirmegi bilen, Türkmenistan-Koreýa gatnaşyklary üçin geljegi aýdyň görünýär.
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